
 

 
 

PORTARIAS RTR Nº 0211 A 0212/2025 
 
PORTARIA Nº 0211/2025, DE 08 DE ABRIL DE 2025 - O Reitor da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário 
Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 37 do Estatuto da UFV e na 
Resolução Consu/UFV nº 17, de 3 de fevereiro de 2025, do Conselho Universitário, e de acordo 
com o que consta do Processo SEI 23114.905151/2025-31, resolve: aprovar o calendário abaixo, 
relativo à organização da lista tríplice para escolha do Diretor Geral do Campus Florestal - CAF: 
 
10 de abril de 2025 - Divulgação do calendário e das normas para eleição do Diretor Geral do 
CAF; 
14 a 15 de abril de 2025 - Inscrições dos candidatos; 
16 de abril de 2025 - Homologação das candidaturas; 
17 de abril a 27 de maio de 2025 - Divulgação dos candidatos para a comunidade acadêmica do 
CAF; 
28 de maio de 2025 - Consulta Prévia à comunidade universitária do CAF (8h às 22h); 
2 de junho de 2025 - Elaboração da Lista Tríplice pelo Conselho Acadêmico-Administrativo do 
CAF; 
Até 9 de julho de 2025 - Nomeação pelo Reitor e posse do Diretor Geral do CAF. 
 
PORTARIA Nº 0212/2025, DE 08 DE ABRIL DE 2025 - O Reitor da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário 
Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 3º da Resolução Consu/UFV no 
17, de 3 de fevereiro de 2025, do Conselho Universitário, e na Portaria nº 211/2025, de 
08/04/2025, e de acordo com o que consta do Processo SEI 23114.905151/2025-31, resolve: 
designar os seguintes membros para comporem a comissão de consulta prévia à comunidade 
universitária para a organização da lista tríplice para a escolha do Diretor Geral do Campus 
Florestal: 
 

Docentes 

Nome Matrícula/UFV Membro 
Douglas Henrique de Mendonça 11203-8 Presidente 
Letícia Cibele da Silva Ramos Freitas 13490-2 Titular 
Luciana Brandão Leal 11636-X Titular 
Pollyanna Amaral Viana 10071-4 Suplente da Presidência 
Donizete dos Reis Pereira 11006-X Suplente 
Adriana Ventola Marra 7224-9 Suplente 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0211 a 0212/2025 
(publicado em 08/04/2025) 

 
1 

 



 

Servidores Técnico-Administrativos 

Nome Matrícula/UFV Membro 
Rafael Lopes e Silva 10370-5 Titular 
Frederico Martins de Santana 11591-6  Suplente 

 
Discentes 

Nome Matrícula/UFV Membro 
Raphael Marques Ricardo 3616 Titular 
Sarah Alvares Melo 9267  Suplente 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 

 

 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0211 a 0212/2025 
(publicado em 08/04/2025) 

 
2 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • 
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

